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Program for studietur for hospitalsudvalget 

 
Destination:  
London, England. 

 
Det engelske sundhedsvæsen er etableret med den målsætning, at 
tilbyde dækkende og universelle sundhedsydelser baseret på behov 
og ikke betalingsevne. Det engelske sygehusvæsen er organiseret i 
National Health Service (NHS), som blev etableret i 1948.  
I organisatorisk struktur minder det engelske sygehusvæsen meget 
om de skandinaviske systemer. Den væsentligste forskel er, at det 
engelske sundhedsvæsen er statsligt drevet, og som følge heraf har 
staten mere direkte indflydelse.  
 

Deltagere:  
Medlemmer af hospitalsudvalget. 
 

Tidspunkt for studietur:  
Søndag den 29. september til onsdag den 2. oktober 2019.  

• Afrejse fra Billund søndag den 29. september kl. 18.00. 
Ankomst London kl. 18.55.  

• Hjemrejse onsdag den 2. oktober kl. 18.25, ankomst Billund 
kl. 21.10 

Program:  
Der planlægges følgende program, idet der tages forbehold for, at 
der kan ske ændringer i forhold til enkelte aftaler, ligesom 
tidspunkterne for programpunkterne kan ændres.  
 

Søndag den 29. september. 

Forventet mødetid i Billund Lufthavn. kl. 15.30. Afrejse fra Billund 
søndag den 29. september kl. 18.00. Ankomst til London kl. 18.55.  
 

Mandag den 30. september.  

Formiddagens program indeholder et besøg på den danske 
ambassade i London, hvor udvalget blandt andet vil få et oplæg om 
ambassaden, det engelske sundhedsvæsen, Brexit, herunder hvordan 
Brexit påvirker britisk sundhedspolitik og sundhedsvæsen (f.eks. ift. 
bemanding, adgang til behandling, regulering, finansiering og 
landesamarbejde).  
 

3. september 2019
Lennart Hjørnholm

lennart.hjoernholm@stab.rm.dk
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Udvalget vil om eftermiddagen besøge Whittington Hospital, der har 
arbejdet værdibaseret med hvilke indsatser, der har de største 
effekter for patienter med KOL. Via tværgående og flerfaglige 
respirationsteam, hvor der både er læger, sygeplejersker, 
fysioterapeuter, psykologer med flere, har hospitalet fokus på 
hvordan livskvaliteten kan øges mest muligt for patienterne til de 
lavest mulige omkostninger. De arbejder evidensbaseret med 
kommunikation og motivation for fx at hjælpe patienter med 
rygestop. 
 
Tirsdag den 1. oktober.  

Idéen med at knytte forskning, uddannelse og klinisk praksis sammen 
i et partnerskab, sådan som vi kender det fra det midtjyske Human 
First partnerskab mellem Region Midtjylland, Aarhus 
Universitetshospital og VIA University College, findes også i England. 
  
Human First har derfor netop indgået en samarbejdsaftale med King's 
Health Partners i London, som har store ligheder og 
interessefællesskaber med Human First. Med samarbejdsaftalen 
tilkendegiver Human First og King's Health Partners en gensidig 
interesse i at styrke parternes samarbejde om forskning og 
uddannelse på sundhedsområdet 
 
Udvalget besøger King's Healths Partners, der er et ambitiøst 
akademisk sundhedsvidenskabscenter, der samler forskning, 
uddannelse og klinisk praksis af høj klasse til gavn for patienterne. 
King's Healths Partners beskriver om sig selv, at deres formål er at 
oversætte avanceret forskning og eksisterende bedste praksis til 
fremragende patientpleje.  
  
Et andet aspekt ved King's Healths Partners er, at centret blandt 
andet virker i to af de bydele i Europa, der har den største 
børnedødelighed. I forlængelse af Region Midtjyllands arbejde med 
'lighed i sundhed' vurderes det, at det vil være interessant for 
udvalget at få lov at opleve, hvordan King's Healths Partners forfølger 
den forskningsbaserede tilgang og de høje ambitioner i en kontekst af 
stor social ulighed og socialt udsatte børn. 
 
Udvalget besøger en række forskellige funktioner, og hele 
dagsprogrammet vil foregå på King's Healths Partners matrikler. 
  
Der kan læses mere om King's Healths Partners på følgende link: 
https://www.kingshealthpartners.org/  
 

Onsdag den 2. oktober.  

Udvalget vil besøge King's Fund, der er en uafhængig 
velgørenhedsorganisation, der arbejder for at forbedre sundhed og 
pleje i England. King's Funds vil give udvalget en status for det 
engelske sundhedsvæsen og herunder præsentere udvalget for NHS’ 
10-års plan, der blev lanceret i starten af 2019. NHS forventer blandt 
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andet, at der med planen kan reddes næsten en halv million flere liv 
som følge af konkrete tiltag rettet mod de store dræbere i det 
engelske samfund samt investeringer i avancerede behandlinger. 
Planen indebærer blandt andet brug af den nyeste teknologi, som 
f.eks. digitale konsultationer til alle dem, der ønsker dem, kombineret 
med tidlig opsporing og et fornyet fokus på forebyggelse for at stoppe 
anslået 85.000 for tidlige dødsfald hvert år. 
 
Der kan læses mere om NHS’ 10-års plan på følgende link:  
https://www.longtermplan.nhs.uk/   
 
Udvalget besøger Babylon Health, der tilbyder både online og 
telefoniske sundhedsydelser, hvor patienterne 24 timer i døgnet har 
adgang til en læge via de to nævnte platforme. Babylon Healths 
mission er, "at sætte en tilgængelig og økonomisk overkommelig 
sundhedstjeneste i hænderne på alle mennesker på jorden". 
 
Udvalget vil blive introduceret til organisationens arbejde og setup 
samt snitflader til andre dele af det engelske sundhedssystem. 
Herudover  vil udvalget blive præsenteret for organisationens 
perspektiv for fremtiden for online og on-demand sundhedsydelser 
sant  et mere generelt perspektiv på fremtiden for efterspørgslen 
efter sundhedspleje i europæiske lande. 
 
Babylon Health arbejder med en egenbetaling i form af et månedligt 
abonnement, men har samtidig et samarbejde med det engelske 
National Health Service om at levere gratis sundhedsydelser. 
 
Der kan læses mere om Babylon Health på følgende link: 
https://www.babylonhealth.com/  
 
Hjemrejse  

Forventet afgang fra hotel kl. 15.00. 
Flyet letter fra Heathrow Airport kl. 18.25, ankomst Billund kl. 21.10 


